事 業 主 様

事務担当者 様

令和 4 年 3 月 10 日

業務課からのお知らせ

１．傷病手当金支給申請書の一部変更について

 傷病手当金支給申請書について、傷病手当金の支給を受ける条件、支給期間や支給額をご理解いただく

ことを目的に「傷病手当金の支給要件等」を追加いたします。

【現行】「健康保険傷病手当金支給申請書」（4 枚 1 組）

 ①被保険者記入用（被保険者情報・振込先指定口座・受取代理人の欄）

 ②被保険者記入用（申請内容・確認事項）

 ③事業主記入用

 ④療養担当者記入用

【変更】「健康保険傷病手当金支給申請書」（5 枚 1 組）

 ①被保険者記入用（被保険者情報・振込先指定口座・受取代理人の欄）

 ②被保険者記入用（申請内容・確認事項）

 ③事業主記入用

 ④療養担当者記入用

 ⑤傷病手当金の支給要件等

※⑤傷病手当金の支給要件等が追加となります。

２．健康保険被扶養者（異動）届及び被扶養者現況報告書の一部変更について

 夫婦共働きの扶養申請の増加に伴い、配偶者の収入等を確認することが被扶養者認定の判断に必要とな

るため、「健康保険被扶養者（異動）届」・「健康保険扶養申請者現況報告書」を次のように一部変更いたし

ます。

●健康保険被扶養者（異動）届

配偶者収入欄の位置等を変更

※【Ｄ．配偶者収入欄】とし、位置が変更となります。

●健康保険扶養申請者現況報告書

【被保険者の世帯情報欄】に配偶者欄を追加

※配偶者がいない場合は、「なし」とご記入ください。

 次の場合には、事業所担当者へ確認させていただきますので、ご了承いただきますようお願い申し上げます。

〇配偶者欄が未記入

 〇「健康保険被扶養者申請者現況報告書」に記載のある配偶者が当組合の被扶養者となっておらず、配偶者

収入欄が未記入の場合

３．前歴調査書添付の廃止について

健康保険資格取得届の添付書類として、前歴調査書を提出していただいておりましたが、前歴確認

方法の変更に伴い、前歴調査書の提出を廃止いたします。

以上につきましては、令和 4 年 4 月 1 日以降提出分より、ご対応いただきますようよろしくお願いいたし

ます。

なお、この変更に伴い、各種申請用紙につきまして、旧様式の使用を廃止とさせていただきますので、

申請する際は当組合ホームページ「申請書一覧」からダウンロードしていただきますようお願いいたします。